puluh juta rupiah) sampai dengan maksimal sebesar Rp. 500.000.000,00 

(lima ratus juta rupiah) tidak tergolong tanah tanah ataupun bangunan 

tempat usaha. 

2. Mempunyai omzet penjualan tahunan tidak kurang dari Rp. 300.000.000,00 

(tiga ratus juta rupiah) sampai dengan maksimal sebesar Rp 

2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah) 

Kriteria yang tergolong usaha menengah yaitu sebagai berikut: 

1. Mempunyai kekayaan bersih tidak kurang dari Rp 500.000.000,00 (lima 

ratus juta rupiah) sampai dengan maksimal sebesar Rp 10.000.000.000,00 

(sepuluh milyar rupiah) tidak tergolong tanah ataupun bangunan tempat 

usaha. 

2. Mempunyai omzet penjualan tahunan tidak kurang dari Rp 

2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah) sampai dengan 

maksimal sebesar Rp 50.000.000.000,00 (lima puluh milyar rupiah). 

Badan Pusat Statistik (BPS) menjelaskan mengenai pengertian UMKM 

berdasarkan jumlah tenaga kerjanya, yakni untuk usaha mikro mempunyai tenaga 

kerja berjumlah 1 sampai 4 orang, usaha kecil mempunyai tenaga kerja berjumlah